در عصر آل بویه معتزله، شیعه، باطنیه، زرتشتی، مسیحی، یهودی و همه گروه‌هایی که مخالف رسمی حکومت نیز بودند، در نهایت آزادی و بدون ایجاد مزاحمت و محدودیت، فعال و به طور یکسان از حمایت‌های مالی و معنوی حکومت برخوردار بودند. حتی مسیحیان و زرتشتیان در مدارس و انجمن‌های علمی به تحصیل می‌پرداختند. رواداری آل بویه در زمینه علوم به حدی بود که دارالعلم و دارالحکمه را در سال ۳۹۵ ق / ۱۰۰۵ م فقط برای تعلیم و تبلیغ مذهب شیعه اسماعیلی بنیاد کرده بود.^۲ با این اوصاف، فضای قرن چهارم و پنجم هجری برای رشد علمی و فرهنگی مناسب بوده و دولت آل بویه با داشتن صفت متمایز رواداری مذهبی، میزبان بیشترین و نامی‌ترین مردان علم و اندیشه بوده است و جهان اسلام بیشترین رشد و بالندگی علمی و فرهنگی خود را مرهون این دولت و سیاست‌گذاری‌های مذهبی آن خاندان می‌داند.